嘉农字〔2022〕108号
关于印发《2023年嘉祥县政策性农业保险工作实施方案》的通       知
各镇（街）人民政府（办事处）、各承保公司：

为加快推进农业保险高质量发展，提升农业保险保障水平，推进农业保险稳定健康发展，更好地服务保障国家粮食安全，按照省农业厅4部门《关于印发山东省马铃薯种植保险条款等6个种植保险条款的通知》（鲁农财字〔2018〕15号）、省农业农村厅4部门《关于印发山东省温室大棚保险条款（2019年版）的通知》（鲁农计财字〔2019〕27号）、省农业农村厅3部门《关于做好2021年完全成本保险和收入保险工作的通知》（鲁农计财字〔2021〕24号）、省农业农村厅4部门《关于印发山东省三大粮食作物制种保险工作方案的通知》（鲁农计财字〔2022〕3号）、省农业农村厅4部门《关于调整大豆种植保险政策的通知》（鲁农计财字〔2022〕22号）、省财政厅6部门《关于完善山东省地方优势特色农产品保险奖补政策的通知》（鲁财金〔2022〕17号）、中共嘉祥县委、嘉祥县人民政府《关于贯彻落实中央和省、市扶贫开发工作部署实施六大脱贫攻坚行动的通知》（嘉发〔2016〕3号）等文件要求，结合我县实际，制定了《2023年嘉祥县政策性农业保险工作实施方案》，现印发给你们，请认真组织实施。（此件公开发布）

        嘉祥县农业农村局           嘉祥县财政局

                                 2022年11月9日

2023年嘉祥县政策性农业保险工作

实 施 方 案

为贯彻落实中央和省委、省政府支农惠农政策精神，完善农村金融服务体系，逐步构建市场化的农业生产风险保障体系，推进我县政策性农业保险工作稳定健康发展，结合我县实际，特制定本方案。

一、总体思路

以深入推进农业供给侧结构性改革为主线，以持续推动农业保险“扩面、增品、提标”为目标，以促进农业、农村经济又好又快发展和确保粮食安全为重点，按照“政府引导、市场运作、自主自愿、协同推进”的原则的工作思路，加快推进我县农业保险工作步伐，积极扩大补贴险种，创新特色农业保险，建立农业生产风险分散机制，逐步为农业提供自然灾害风险保障，建立健全适合我县的以政府、保险、农民“三位一体”的农业保险长效机制。

二、工作安排

（一）保险品种、承保范围

在我县开展的政策性农业保险品种有小麦、玉米、水稻、大豆、棉花、马铃薯、花生和温室大棚（即日光温室和钢架大拱棚，单个棚内面积不小于1亩）。以上保险品种在全县范围内开展。

（二）保险责任

小麦、玉米、水稻完全成本保险责任为：由于下列原因直接造成保险作物的损失，且损失率达到10%（含）以上的，按照保险合同的约定负责赔偿：一是暴雨、洪水（政府行蓄洪除外）、内涝、风灾、雹灾、冻灾、旱灾、地震等自然灾害；二是火灾、泥石流、山体滑坡等意外事故；三是大范围的病虫草鼠害。

小麦制种保险责任为：由于下列原因直接造成保险小麦制种的减产损失，且减产率达到10%（含）以上的，按照本

保险合同的约定负责赔偿：一是暴雨、洪水（政府行蓄洪除外）、内涝、风灾、雹灾、冻灾、干热风、地震、旱灾、连阴雨、气温异常等自然灾害；二是火灾、爆炸、泥石流、山体滑坡等意外事故；三是爆发性病虫草鼠害；四是保险小麦制种蜡熟期以后，由于连续三天（含）以上连阴雨或气温异常造成穗上发芽，且穗上发芽率达到5%（含）以上；五是保险小麦制种在育性敏感和开花授粉期，由于连阴雨或气温异常导致种子纯度在99%（不含）以下。
大豆保险责任为：由于下列原因直接造成保险大豆的损失，且减产率达到 10%（含）以上的，按照保险合同的约定负责赔偿：一是暴雨、洪水（政府行蓄洪除外）、内涝、风灾、雹灾、冻灾、干热风、地震、旱灾、连阴雨、气温异常等自然灾害；二是火灾、爆炸、泥石流、山体滑坡等意外事故；三是爆发性病虫草鼠害。
棉花保险责任为：洪水、内涝、风灾、雹灾、热害、冷害等直接造成保险标的损失率达到20%（含）以上的；干旱、流行性或爆发性病虫草鼠害以乡镇为单位，损失率达到30%（含）以上的；地震、泥石流、山体滑坡和火灾按实际发生面积。

马铃薯保险责任为：暴雨、洪涝（政府行蓄洪除外）、风灾、雹灾、低温冻害等直接造成保险标的损失率达到20%（含）以上的；干旱、流行性或爆发性病虫草鼠害以村为单位损失率达到30%（含）以上的；地震、泥石流、山体滑坡和火灾等意外事故按实际发生面积。

花生保险责任为：暴雨、洪涝（政府行蓄洪除外）、风灾、雹灾、低温冻害、热害等直接造成保险标的损失率达到 20%（含）以上的；干旱、流行性或爆发性病虫草鼠害以村为单位损失率达到 30%（含）以上的；地震、泥石流、山体滑坡和火灾等意外事故按实际发生面积。

温室大棚保险责任为：在保险期限内，由于风灾、雹灾、洪涝、雪灾、火灾、地震、泥石流、山体滑坡原因造成保险温室大棚损毁及棚内作物直接损失，保险人按照本保险合同约定负责赔偿。

（三）保费标准、保险金额
小麦完全成本保险：保费34元/亩（农户自缴20%，6.8元/亩），保险金额950元/亩。

小麦制种保险：保费41元/亩（农户自缴20%，8.2元/亩），保险金额1150元/亩。
玉米完全成本保险：保费42元/亩（农户自缴20%，8.4元/亩），保险金额950元/亩。

水稻完全成本保险：保费50元/亩（农户自缴20%，10元/亩），保险金额1150元/亩。

大豆保险：保费19元/亩（农户自缴20%，3.8元），保险金额350元/亩。

棉花保险：保费30元/亩（农户自缴20%，6元），保险金额500元/亩。

马铃薯保险：一是春季马铃薯（春季播种，7月30日前收获的），保费60元/亩（农户自缴20%，12元），保险金额1200元/亩；二是秋季马铃薯（夏、秋季种植，秋季收获的），保费40元/亩（农户自缴20%，8元），保险金额800元/亩。

花生保险：保费24元/亩（农户自缴20%，4.8元），保险金额600元/亩。

温室大棚保险：根据棚体建造成本、折旧情况、棚内作物品种等因素，采取分项分档方式，结合实际选择确定。其中，日光温室设置4档，保费分别为230元/亩（农户自缴40%，92元）、380元/亩（农户自缴40%，152元）、460元/亩（自缴40%，184元）、570元/亩（农户自缴40%，228元），对应的保险金额分别为18000元/亩、33000元/亩、46000元/亩、60000元/亩；钢架大拱棚设置4档，保费分别为230元/亩（农户自缴40%，92元）、330元/亩（农户自缴40%，132元）、420元/亩（农户自缴40%，168元）、550元/亩（农户自缴40%，220元），对应的保险金额分别为9600元/亩、15000元/亩、22000元/亩、30000元/亩。温室大棚保险保费实行无赔款优待政策，即在上一年保险期间内无赔款，第二年同一标的继续投保温室大棚保险的，投保时按标准保费的80%缴纳保费。

（四）保费补贴比例

根据市财政局、市发改委、市农业农村局等五部门联合下发的《关于修订济宁市农业政策补贴和粮食风险基金管理暂行办法的通知》（济财金〔2022〕17号）文件要求，小麦、玉米、水稻、大豆、棉花、马铃薯和花生的保险保费，农户承担20%，其余80%由各级财政给予补贴；温室大棚保险保费，农户承担40%，其余60%由各级财政给予补贴。按照中共嘉祥县委、嘉祥县人民政府《关于贯彻落实中央和省、市扶贫开发工作部署实施六大脱贫攻坚行动的通知》（嘉发〔2016〕3号）和贫困户脱贫不脱政策要求，我县小麦、玉米参保脱贫享受政策户应缴纳总保费的20%由县级财政全额补助。
（五）保险承保理赔期限

承保截止时间：小麦保险为来年的1月20日前；玉米、水稻保险为7月15日前；大豆保险为大豆播种苗齐30日内；棉花为5月31日前;春季马铃薯为4月30日前，秋季马铃薯为9月30日前；温室大棚保险期限为1年，具体起止日期以保险合同载明的起讫时间为准。

理赔截止时间：小麦为来年的8月31日前；玉米为11月30日前；水稻为12月31日前；大豆为11月30日前；棉花为12月20日前；春季马铃薯为8月30日前，秋季马铃薯为11月30日前；花生为11月30日前。

（六）承保机构

根据省财政厅、省发展和改革委员会、省自然资源厅等5部门《关于印发山东省政策性农业保险承保机构遴选指南的通知》（鲁财金〔2021〕13号）文件精神，经市财政局、市发展和改革委员会、市自然资源和规划局等5部门公开遴选，仲山镇、卧龙山街道、孟姑集镇、老僧堂镇、马村镇5个镇街政策性农业保险由中国人民财产保险股份有限公司嘉祥支公司承保；黄垓镇、梁宝寺镇、大张楼镇3个镇由泰山财产保险股份有限公司济宁市嘉祥支公司承保；嘉祥街道、金屯镇、满硐镇、纸坊镇、万张街道5个镇街由中国太平洋财产保险股份有限公司嘉祥支公司承保。
三、保障措施

（一）加强组织领导。成立政策性农业保险工作领导小组，建立农业保险高质量发展工作联席会议机制，各部门认真履行职责，密切协作，相互配合，共同推进政策性农业保险工作。农业部门做好政策性农业保险的宣传、培训、发动工作，对工作开展情况进行技术指导；财政部门做好农业保险保费补贴资金的筹集、拨付、结算；扶贫部门做好建档立卡贫困户信息采集反馈工作，为减免贫困户保险品种个人承担部分提供条件；各镇街协助承保公司做好宣传发动、保费收缴和查勘定损等工作，积极引导普通农户、种粮大户、家庭农场、合作社等自愿投保。

（二）加大宣传力度。各镇街要早发动、早部署，充分利用新闻媒体，采用群众喜闻乐见的形式，动员各方面力量做好政策宣传和解读工作，为政策性农业保险工作顺利开展营造良好的舆论环境，让种植户充分了解政策性农业保险的相关政策，最大程度地做到应保尽保。

（三）做好公示参保和理赔情况。承保机构应以村为单位，在村“政务公开栏”，或通过互联网、短信、微信等方式，将惠农政策、承保情况、理赔结果、服务标准和监管要求等进行公示，做到公开透明。公示时间不少于5天。承保理赔确认情况汇总表经镇街政府盖章后报县农业农村局、财政局备案，同时承保公司对全县承保理赔确认汇总表盖章后报县农业农村局、财政局备案。

（四）强化工作推动。省市已将小麦、玉米、水稻三大主粮参保率纳入乡村振兴战略实绩考核，各承保机构要理顺工作流程，最大程度地简化程序，提高服务能力和服务质量，为农户提供最优服务，各镇街要协助承保机构做好作物承保，扎实推进保险投保进度，努力提高主要粮食作物风险保障水平，确保完成我县三大主粮参保率不低于80%。
附件：1. 2023年嘉祥县小麦保险承保任务分配表
2. 2023年嘉祥县政策性农业保险承保面积汇总表

3. 2023年嘉祥县政策性农业保险理赔情况汇总表

附件1：
2023年嘉祥县小麦保险承保任务分配表
                                   单位：万亩
	镇（街）
	小麦任务面积

	嘉祥街道
	0.64

	金屯镇
	6.62

	纸坊镇
	5.05

	满硐镇
	2.48

	仲山镇
	5.72

	卧龙山街道
	5.74

	孟姑集镇
	3.85

	老僧堂镇
	5.61

	黄垓镇
	3.33

	梁宝寺镇
	8.21

	大张楼镇
	5.22

	马村镇
	4.09

	万张街道
	3.81

	合  计
	60.37

附件2：

2023年嘉祥县政策性农业保险承保面积汇总表

单位（盖章）：       镇（街）             单位： 亩、元

	行政村
	作物品种
	户数
	承保面积
	农户自交保费

	××村

	××村

	××村

	××村

	××村

	××村

	××村

	××村

	××村

	××村

	××村

	××村

	××村

	××村

	合  计

经办人签字：                    联系电话：

附件3：

2023年嘉祥县政策性农业保险理赔情况汇总表

单位（盖章）：       镇（街）       单位： 亩、元

	行政村
	作物品种
	户数
	受灾面积
	赔付金额

	××村

	××村

	××村

	××村

	××村

	××村

	××村

	××村

	××村

	××村

	××村

	××村

	××村

	××村

	合  计

经办人签字：                     联系电话：

1